



Kommunernes Skolebiblioteksforening

Åboulevard 5, 2. th.
1635 København V

E-mail: ksbf@ksbf.dk
Tlf. 33 11 13 91
Fax 33 11 13 90
30. september 2009

Til

Folketingets uddannelsesudvalg

Foretræde for UDU tirsdag den 20. oktober 2009

Udgivelser fra foreningen siden sidst

Invitation til efterfølgende møde med foreningens FU fredag den 23. oktober 2009

Indbydelse til paneldebat ved foreningens årsmøde 6. og 7. maj 2010 i Odense

Foretræde for UDU tirsdag den 20. oktober 2009

a. Værdier i skolebibliotekerne

Vi ønsker opbakning til vores synspunkter fra uddannelsesudvalget og tilsagn om en medfinansiering, som kan matche Kulturministeriets initiativer på folkebiblioteksområdet.

Kommunernes Skolebiblioteksforening har tidligere fremført ønsket om at sætte fokus på de "kultur- og uddannelsesmæssige værdier i skolebibliotekerne". I disse år, hvor en række nye fagpersoner som eksempelvis læsevejledere, AKT vejledere, matematikvejledere, IT vejledere m. fl. kommer ind og bliver en del af teamet i skolernes læringscentre, er der behov for modeller, der peger på, hvordan disse funktioner bedst kan koordineres og samordnes med skolebibliotekarernes kompetencer.

Kulturministre og Styrelsen for Bibliotek og Medier har helt siden daværende minister Brian Mikkelsens kulturvaneundersøgelse taget flere initiativer, som har fokuseret på samfundsmæssige værdier i folkebibliotekerne.

Vi ønsker at kunne fremlægge en form for survey over skolebibliotekernes rolle og særkende på vores årsmøde i maj 2010. Det drejer sig om et teamfagligt udviklingssamarbejde på langs og på tværs i skolen. Som eksempel kan nævnes "Årets skolebibliotek 2009" fra Bylderup i Åbenrå Kommune, som helt unikt er hele egnens drivkraft og samlingspunkt. I en stor by er det andre funktioner, der hæfter sig på det lokale skolebibliotek - måske en velorganiseret lektiecafé eller noget helt tredje.

Det er vores opfattelse, at der er behov for et mere ligeværdigt grundlag både at arbejde og lovgive efter, når man taler om at integrere skole- og folkebiblioteker. Desværre har Undervisningsminister Bertel Haarder afvist at anerkende denne problemstilling, idet han mener sig dækket ind af analysen "Fremtidens biblioteksbetjening af børn", der alene omfatter børne- og folkebibliotekerne.

Vi finder derimod denne opgave særdeles væsentlig at få løst, forinden der lovgives på området. Der er så store forskelle landet over, at et udredningsarbejde vil være af værdi for alle implicerede og medvirke til at sikre en ligeværdig tilgang til det fremtidige samspil sektorerne imellem.

b. Vores internationale relationer

Foreningen har de senere år deltaget med indlæg på IASLs verdenskongresser. I år foregik det i Italien, hvor vores tema var: Årsplaner i skolebibliotekerne.

Vores internationale kontaktperson Maria Eriksen Britt er samtidig valgt til bestyrelsen for den europæiske organisation ENSIL. Vi arbejder på et internationalt skolebiblioteksseminar i Danmark, formodentlig i 2012. Vi har fortsat ønske om at drøfte en mulig finansiering af vores internationale arbejde, som ikke umiddelbart kan udredes af medlemskommunernes kontingent.

c. Metodeudvikling fra læreplaner over indskoling (og til den videre uddannelse)

Endvidere vil vi gerne fortælle, at vi har fået projektmodningsmidler til dette i "Udviklingspuljen for folke- og skolebiblioteker". Vi samarbejder herom med interesserede kommuner og interessenter fra Danmarks Pædagogiske Universitet, Børne- og Kulturchefforeningen, University College VIA, Danmarks Skolebibliotekarere m.fl. og vil indsende ansøgning om udviklingsmidler til brug i 2010.

Samtidig har vi indledt et samarbejde med Indenrigs- og Socialministeriet om sproglig stimulering for at fremme metodeudvikling, hvor skolebiblioteker, børnebiblioteker samt børnehavebiblioteker og børneinstitutioner er de primære interessenter.

Udgivelser fra foreningen siden sidst

Fleere af udgivelserne er tilsendt UDU. Vi vil kort give en lille reminder om disse.

Invitation til frokostmøde med KSBFs Forretningsudvalg fredag den 23. oktober 2009 kl. 12.00 – 13.30

Vores forretningsudvalg har fredag den 23. oktober 2009 møde på vores kontor

Kommunernes Skolebiblioteksforening, Åboulevard 5, 2. th., 1635 København V.

Vi vil gerne invitere ordfører - eller en repræsentant - for hvert parti i UDU til et frokostmøde, hvor vi uformelt kan udveksle synspunkter og ideer til et videre samspil mellem folketingets og kommunernes skolepolitikere.

Indbydelse til paneldebat på årsmødet torsdag den 6. og fredag den 7. maj 2010 i Odense

Vi vil gerne allerede nu anmode om, at ordførerne for partierne reserverer datoerne, og ønsker gerne tilbagemelding på, hvilket fælles tidspunkt, man gerne vil foretrække.

Vi kan oplyse, at prof. Dr. Ross Todd fra Rutgers University, New Jersey, USA holder indlæg torsdag sidst på eftermiddagen. Ross Todd er en af klodens førende forskere på skolebiblioteksområdet.

Der vil ligeledes på årsmødet være kåring af årets skolebibliotek samt ved aftenfesten overrækkelse af forfatterprisen doneret af Edv. Petersens Biblioteksfond.

Med venlig hilsen


Jens Ingolf Nørgaard
Formand
mob 2023 8295